
 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 
Zastupitelstva Plzeňského kraje  

 

 

 
Prezence  
(bez titulů) 
Přítomni Vladimír Tichý, Martin Baxa, Magdaléna Daňková, Lukáš Kopecký, Ladislav 

Feierfeitel, Jaroslav Šobr  

Nepřítomni  

Omluveni Roman Černík, Jana Tomšíková, Eva Trůková, Michal Vozobule, Jiří 
Winkelhöfer,  

Hosté Rudolf Salvetr, Jaroslava Havlíčková, Alexandra Weberová, Pavel Beneš 

Na vědomí Odbor kancelář ředitele KÚPK (kopie prezenční listiny) 

 

Program 
 
 
 

1. Zahájení  

2. Informace o výsledcích jednání Zastupitelstva Plzeňského kraje a návrhy na zajištění 

úkolů vyplývajících z jeho usnesení  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru  

4. Projednání návrhů na změny v rejstříku škol a školských zařízení  

5. Analýza „Pohyb žáků do škol v Plzeňském kraji“ 

6. Výsledky přijímacího řízení na středních školách v Plzeňském kraji  

7. Výsledky jarní části maturitních zkoušek na středních školách v Plzeňském kraji  

8. Různé  

9. Diskuze  

10. Závěr  

 
 

Číslo zasedání 5. 

Datum konání  9. 9. 2021 

Místo konání Místnost č. E104, Krajský úřad Plzeňského kraje, Plzeň 

Zpracovatel 
zápisu 

Jana Filípková 



 

Zápis z jednání 
Číslo Typ  Text 

1 I 

Páté zasedání výboru zahájil Vladimír Tichý, předseda výboru. Konstatoval, 
že zasedání bylo řádně svoláno a všichni členové výboru obdrželi pozvánku s návrhem 
programu zasedání dne 19. 8. 2021. Předseda přivítal všechny přítomné, zejména 
nového člena výboru pana Ladislava Feierfeitela, který nahradil původního člena 
výboru pana Ladislava Kroce.  

1 O, P 

Předseda výboru konstatoval, že zasedání výboru je usnášeníschopné. 
Počet přítomných členů: 6 
Ověřovatelem zápisu a usnesení byl zvolen Jaroslav Šobr. 
 
 
 
 
Předseda výboru představil návrh programu jednání dle pozvánky. Byl přidán bod – 
Analýza „Pohyb žáků do škol v Plzeňském kraji“. Takto upravený program jednání byl 
schválen. 
 
 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

2 I, P 

Vladimír Tichý seznámil přítomné členy s výsledky jednání Zastupitelstva Plzeňské 
kraje ze dne 14. června 2021 a dvou mimořádných ZPK ze dne 7. července a 28. srpna 
2021. Zmínil jednotlivé schválené body, zejména za oblast školství. 
 
Členové výboru byli seznámeni s nově schváleným Jednacím řádem ZPK a výborů ZPK. 
Nový Jednací řád byl vzat na vědomí. 
 
 
 
 
K tomuto bodu přijal výbor usnesení č. 19/21 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

3 P Předseda výboru konstatoval, že výbor nemá žádné nesplněné úkoly. 

4 P 

Jaroslava Havlíčková seznámila členy výboru s navrhovanými změnami v rejstříku škol 
a školských zařízení, dle přílohy č. 2 tohoto zápisu. Společné hlasování proběhlo 
ke všem navrženým změnám.  
 
 
 
 
Základní škola a Mateřská škola, Tachov, Petra Jilemnického 1995 – navýšení kapacity 
Školní družiny ze 14 na 28 žáků s účinností od 1. 10. 2021. 
 
 
 
 
K tomuto bodu přijal výbor usnesení č. 20 a 21/21 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

5 I 

Pavel Beneš z Regionální rozvojové agentury PK (Pakt zaměstnanosti PK) představil 
členům výboru zpracovanou analýzu o pohybu žáků do škol v Plzeňském kraji. Jedná 
se o první detailní informaci o pohybu žáků. Díky informacím, které poskytlo MŠMT, 
bylo možné anonymně zmapovat přehled o pohybu žáků za posledních 5 let. Byl 
zjišťován pohyb v rámci kraje (mezi jednotlivými okresy), pohyb žáků z jiných krajů 
do škol v Plzeňském kraji a pohyb žáků z Plzeňského kraje do škol v jiných krajích.  
Na 1. stupni ZŠ od roku 2017 klesá počet žáků bydlících v kraji. Oproti tomu můžeme 
pozorovat rostoucí trend v počtu vyjíždějících, dojíždějících a cizinců. Mezi 



 

jednotlivými okresy největší podíl žáků 1. a 2. stupně vyjíždí do škol nacházejících se 
na území ORP Plzeň z obvodu ORP Nýřany, Blovice a Přeštice.  
Na středních školách po roce 2018 stoupá počet žáků žijících v kraji, ale zároveň 
stoupá počet vyjíždějících i dojíždějících. Počet cizinců na středních školách stagnuje. 
Okres Plzeň město má na žácích středních škol bydlících v kraji nadpoloviční podíl – 
56%, „podchytí“ 90 % domácích žáků, okres Plzeň-město má také zásadní vliv 
pro okresy Plzeň-jih a Plzeň-sever. Nadpoloviční podíl na domácích žácích mají také SŠ 
v okresech Domažlice a Tachov. Téměř 8 % žáků bydlících v kraji vyjíždí mimo kraj, 
nejvíce z okresů Klatovy, Tachov a Rokycany. 
Do jiných krajů vyjíždí nejvíce žáků z Horažďovic, Zbirohu a Plané. Nejpočetněji jsou 
zastoupené školy v Praze, Strakonicích, Berouně, Chebu a Karlových Varech. Přičemž 
nejvýznamnější jsou obory – Předškolní a mimoškolní pedagogika (Beroun, Pelhřimov, 
Praha), Gymnázium – Strakonice, Kuchař – číšník – M. Lázně, Lesnictví – Písek, Žlutice. 
Pro pohyb do škol v Plzeňském kraji má okres Plzeň-město také zásadní vliv. 
Nejvýznamnější jsou okresy Karlovarského kraje a okres Strakonice. Nejčastěji 
navštěvovaným oborem je obor Ekonomika a podnikání, Informační technologie a 
Elektrikář. 

6 I 

Jaroslava Havlíčková seznámila členy výboru s informacemi o přijímacím řízení 
na středních školách v PK. Pro žáky z 9. tříd bylo nabízeno 6807 míst (435 míst 
na čtyřletá gymnázia, 3294 míst do oborů s maturitní zkouškou a 2512 míst do oborů 
s výučním listem). Odevzdáno bylo po přijímacím řízení 4935 zápisových lístků (z toho 
2732 do maturitních oborů a 1563 do oborů s výučním listem a 418 na čtyřletá 
gymnázia). V odvolacím řízení vyřídil Krajský úřad Plzeňského kraje celkem 911 
odvolání proti rozhodnutí ředitele o nepřijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole. 
Vyhověno bylo 11 % žádostí. Největší zájem byl tradičně o obory: Pedagogické lyceum, 
Zdravotnické lyceum, Ekonomické lyceum, Masér sportovní a rekondiční, 
Veřejnosprávní činnost, Ekonomika a podnikání, Veterinářství a Informační 
technologie. U oborů s výučním listem se jedná o obory Aranžér, Kadeřník, Truhlář, 
Cukrář, Mechanik opravář motorových vozidel. 

7 I 

Jaroslava Havlíčková seznámila členy výboru s informacemi o maturitních zkouškách 
na středních školách v PK. Z důvodu téměř celoročního uzavření škol v souvislosti 
s COVID-19 byla upravena školská legislativa. Byly zrušeny písemné maturitní práce a 
ředitelům byla dána pravomoc upravit profilovou část maturitní zkoušky. Střední školy 
v PK této možnosti využily. Většina škol upravila obsah zkoušeného učiva a zaměřila 
se na prověření znalostí ze základního a nosného učiva dle jednotlivých školních 
vzdělávacích programů. Ze 43 středních škol, které zřizuje PK, snížilo obsah praktické 
maturitní zkoušky 24 subjektů. Osm středních škol upravilo kritéria hodnocení 
maturitní zkoušky. 12 středních škol posunulo výuku a konání praktické maturitní 
zkoušky do konce června a dalších 8 středních škol až na období letních prázdnin. 
Z důvodu posunutí termínu konání maturitních zkoušek nejsou zatím k dispozici 
souhrnné výsledky, které zpracovává CERMAT. V jarním termínu bylo k maturitní 
zkoušce přihlášeno 3829 žáků, závěrečnou zkoušku konalo 1666 žáků. 

8,9 R,D Diskuse se vedla k jednotlivým projednávaným bodům programu. 

10 O 

Předseda poděkoval všem členům a hostům za účast na zasedání výboru a jednání 
v 17:00 ukončil. Další jednání se bude dle plánu činnosti konat dne 11. listopadu 2021, 
případně na měsíc říjen bude s ohledem na projednání změn v rejstříku škol a 
školských zařízení svoláno mimořádné zasedání. 

O-organizační, P-k projednání, I-informativní, D-diskusní, R-různé, J-jiné 
 
Pozn..Pan Baxa opustil jednání v 15.40, tzn. po projednání bodu č. 4 – Změny v rejstříku škol a školských zařízení. 
 
 

Přílohy 

Číslo Název přílohy 



 

1 Prezenční listina - neveřejná 
2 Rejstřík škol 

 
 
 
 Vladimír Tichý Jaroslav Šobr Jana Filípková 
 
 
 
 
 
 
 předseda výboru ověřovatel zpracovatel zápisu 
 
 
 
V Plzni dne 17. září 2021  



 

Usnesení z 5. zasedání 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Plzeňského 

kraje, konaného dne 9. září 2021 
 

 Typ  Text 

19/21 B Výbor bere na vědomí nový Jednací řád ZPK a výborů ZPK 

20/21 S 
Výbor souhlasí s předloženými změnami v rejstříku škol a školských zařízení 
dle přílohy č. 2 tohoto zápisu 

21/21 B 
Výbor souhlasí se změnou zápisu v rejstříku škol u ZŠ a MŠ, Tachov, Petra Jilemnického 
1995 ve věci zvýšení kapacity Školní družiny ze 14 na 28 žáků s účinností od 1. 10. 2021 

B-bere na vědomí, U-ukládá, J-jmenuje, S-schvaluje/souhlasí, D-doporučuje, N-nesouhlasí, P-podporuje 

 
 

 Vladimír Tichý Jaroslav Šobr Jana Filípková 
 
 
 
 
 
 
 předseda výboru ověřovatel zpracovatel zápisu 
 
 
 



 
Příloha č. 2 

Rejstřík škol – návrh změn u škol zřizovaných PK od školního roku 2022/2023 
1. Střední škola, Rokycany 1/ zápis oboru vzdělání 23-45-L/51 Mechanik seřizovač - denní s kapacitou 60 žáků 

    2/ snížení kapacit oborů: 64-51-L/51 Podnikání ze 120 na 60 žáků 

2. ZŠ a OŠ, Horšovský Týn 1/ zápis oboru vzdělání 66-51-E/01 Prodavačské práce s kapacitou 24 žáků 

    2/ výmaz oboru vzdělání 28-57-E/01 Keramická výroba 

3. VOŠ, OA a SzdŠ, Domažlice 1/ navýšení kapacity oboru 53-41-M/03 Praktická sestra ze 100 na 120 žáků 

    2/ navýšení kapacity Střední školy z 320 na 340 žáků 

4. SzŠ a VzŠ, Plzeň 1/ navýšení kapacit oborů: 53-41-M/03 Praktická sestra z 505 žáků na 544 žáků 

    69-41-L/02 Masér sportovní a rekondiční z 60 na 120 žáků 

    78-42-M/04 Zdravotnické lyceum ze 138 na 198 žáků 

    2/ navýšení kapacity SŠ ze 770 na 1020 žáků (+ 250) 

    3/ výmaz oboru 53-41-M/01 Zdravotnický asistent - večerní - dobíhající 

5. SZŠ, Klatovy 1/ výmaz oborů: 53-41-M/03 Praktická sestra - dálkové - kapacita 120 žáků 

    53-41-M/01 Zdravotnický asistent - dálkové - dobíhající 

6. SPŠ dopravní, Plzeň 1/ snížení kapacity SŠ z 2080 na 1830 žáků (přesun na SŠ zdravotnickou, Plzeň) 

    2/ výmaz oboru 33-59-H/01 Čalouník 

7. SPŠ stroj. a SOŠ prof.Švejcara, Plzeň 1/ navýšení kapacity oboru 78-24-M/03 Pedagogické lyceum ze 130 na 260 žáků 

    2/ označení dobíhajícího oboru 72-41-M/01 Informační služby s kapacitou 160 žáků 

    3/ zápis oboru 53-41-M/01 Ekonomika a podnikání (Strojírenství) s kapacitou 120 žáků 

    4/ snížení kapacit oborů: 23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení ze 120 na 60 žáků 

    23-41-M/01 Strojírenství ze 408 na 378 žáků 

    5/ snížení kapacity Střední školy z 2624 na 2604 žáků (převod na SZdŠ Domažlice) 

8. ISŠ živnostenská, Plzeň 1/ výmaz oboru 31-58-H/01 Krejčí 

    2/ navýšení kapacity oboru 69-51-H/01 Kadeřník ze 190 na 290 žáků 

9. SPŠ, Tachov 1/ zápis oborů 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje s kapacitou 72 žáků 

    26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik s kapacitou 60 žáků 

    2/ výmaz oboru 64-41-L/51 Podnikání - dálkové s kapacitou 180 žáků 

10. SOŠ, Horšovský Týn 1/ navýšení kapacity oboru 75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika ze 136 na 196 žáků 

11. SOU elektrotechnické, Plzeň 1/ snížení kapacit oborů 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik z 650 na 590 žáků 

    26-45-M/01 Telekomunikace z 250 na 130 žáků 

    2/ navýšení kapacity oboru 18-20-M/01 Informační technologie ze 136 na 256 žáků 

12. SŠ informatiky a fin. služeb, Plzeň 1/ snížení kapacity oboru 37-42-M/01 Logistické a finanční služby z 380 na 278 žáků 

13. Obchodní akademie, Plzeň 1/ snížení kapacity oboru 63-41-M/02 Obchodní akademie z 622 na 544 žáků 



 
 


